

प्र. 5. जीवन विज्ञान एक संतुलित शिक्षा प्रणाली है। प्रतिपादित कीजिए।
Science of Living is balanced education system. Explain it.

प्र. 6. टिप्पणी लिखिए/Write short notes:
कर्तव्यनिष्ठा/Dutifulness
धैर्य/Patience
सह-अस्तित्व/Co-existence

प्र. 7. अणुव्रत को परिभाषित करते हुए उनकी संहिता पर प्रकाश डालें।
Defining Anuvrata throw light on its code of conduct.

प्र. 8. जैनदर्शन में वर्णित पर्यावरण संतुलन के कारणों का विवेचन करें।
Describe the ways of environmental balance in Jain Philosophy.



B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. आत्मा का स्वरूप क्या है? समझाइए।

What is the nature of Soul? Explain.

प्र. 2. परिग्रह के प्रकारों को बताते हुए परिग्रहपरिमाण व्रत की मर्यादाएँ एवं परिग्रह परिमाण व्रत का औचित्य स्पष्ट कीजिए।

Mentioning the types of non-possessin, explain the limitations and significance to this Vrat.

प्र. 3. सत का स्वरूप बताते हुए छः द्रव्यों की व्याख्या कीजिए।

What is the nature of Sat. Explain the six Dravyas.

प्र. 4. लोक का स्वरूप क्या है?

What is the nature of cosmos?

प्र. 3. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखो:

Write a short note on following:

(अ) समता अंश /Equity Share

(ब) प्रतिस्पर्धा घटक /Competitive Factors

अथवा/OR

उद्यमियों के सामाजिक उत्तरदायित्व पर एक निबन्ध लिखो।

Write an essay on "Social Responsibilities of entrepreneurs".

प्र. 4. भारत सरकार द्वारा प्रायोजित विभिन्न उद्यमिता विकास कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Critically evaluate the various entrepreneurial development programmes initiated by the Government of India.

अथवा/OR

एक नवप्रवर्तक के रूप में आर्थिक प्रगति में साहसी की भूमिका की विवेचना कीजिए।/ Discuss the role of entrepreneur as a innovator in economic growth.

प्र. 5. संतुलित क्षेत्रीय विकास में उद्यमी की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Examine the role of entrepreneurs in bringing balanced regional development.

अथवा/OR

टिप्पणी लिखो:/Write short note:

(अ) आयात प्रतिस्थापन/Import substitution

(ब) विदेशी मुद्रा अर्जन में उद्यमी की भूमिका

Role of entrepreneurs in foreign earnings. ◆◆◆

(ii)

D126

BCOMD302

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -II : FUNDAMENTAL OF ENTREPRENEURSHIP

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. उद्यमी से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

What do you mean by an Entrepreneur ? Discuss the functions of an entrepreneur.

अथवा/OR

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखो:/Write a shortnote on following:

(अ) नेतृत्व /Leadership

(ब) निर्णयन /Decision-making Process

प्र. 2. उपक्रम के प्रवर्तन की प्रक्रिया को समझाइये।

Explain the process of Venture Promotion.

अथवा/OR

उद्यम पूंजी कोष से आप क्या समझते हैं? उद्यम पूंजी कोषों से वित्त प्राप्ति के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Venture Capital Fund? Discuss the advantage and disadvantage of financing from Venture Capital Funds.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 7. कोष के विभिन्न साधन एवं उपयोग क्या-क्या हैं?

What are the various sources and uses of funds?

प्र. 8. निम्नलिखित शब्दों को समझाइये:

Explain the following terms:

- (i) दत्तांश/Contribution
- (ii) समविच्छेद बिन्दु/Break Even Point
- (iii) सुरक्षा सीमा/Margin of Safety
- (iv) लाभ मात्रा रेखाचित्र/Profit Volume Graph

प्र. 9. एक निर्माणी संस्था ने, जिसने प्रमाप लागत लेखांकन अपनाया है, निम्नलिखित सूचना दी है:

A manufacturing concern which has adopted standard costing furnishes the following information:

Standard:

Material for 70 kg finished products 100 kg

Price of materials Rs. 1 per kg

Actual:

Output 2,10,000 kg

Material used 2,80,000 kg

Cost of Material 2,52,000

गणना कीजिए/Calculate:

- (अ) सामग्री लागत विचरण/Material Cost Variance
- (ब) सामग्री मूल्य विचरण/Material Price Variance
- (स) सामग्री उपयोग विचरण/Material Usage Variance

(ii)

D127

BCOMD303

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -III : MANAGEMENT ACCOUNTING

TIME : 3.00 Hrs.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. 'प्रबन्ध लेखांकन' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके उद्देश्य एवं कार्यों को बताइये। / Explain the term 'Management Accounting' and state its objectives and functions.
- प्र. 2. वित्तीय विश्लेषण क्या है? वित्तीय विश्लेषण के महत्त्व को समझाइये।
What is Financial Analysis? Explain its importance.
- प्र. 3. रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करने की विधियों का वर्णन करें।
Explain the techniques of preparing cash flow statement.
- प्र. 4. एक प्रभावशाली बजटन के आवश्यक तत्त्वों का विवेचन कीजिए।
Discuss the essential elements of effective budgeting.
- प्र. 5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए / Write short notes on the following
 - (i) मास्टर बजट / Master Budget
 - (ii) कार्यक्रम बजट / Programme Budget
- प्र. 6. निम्नलिखित अनुपातों को समझाइये / Explain following ratios :
 - (i) कार्यशील पूंजी अनुपात / Working Capital Ratio
 - (ii) अम्ल परख अनुपात / Acid Test Ratio
 - (iii) औसत भुगतान अवधि / Average Payment Period

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 7. सामान्य क्षय, असामान्य क्षय तथा असामान्य बचत को समझाइए। प्रक्रिया खातों में इनके साथ कैसे व्यवहार किया जाता है?

Explain normal wastage and abnormal wastage and abnormal effectives. How should these be deal within process accounts.

प्र. 8. निम्नलिखित अंकों से एक समाधान विवरण तैयार करिये:

From the following figures, prepare a Reconciliation Statement:

वित्तीय लेखों के अनुसार लाभ/ Net Profit as per financial records	1,28,755
लागत लेखों के अनुसार लाभ/ Net Profit as per costing records	3,120
कारखाना व्यय लागत लेखों में कम लगाये/ Works overhead under-recorded in costing	1,700
प्रशासनिक व्यय लागत लेखों में अधिक लगाये/ Administrative overhead recovered in excess in costing	1,300
मूल्य हास लागत लेखों में अधिक लगाया/ Depreciation over charged in costing	1,28,755
वित्तीय लेखों में आयकर दर्शाया गया/ Income Tax provided in financial books	40,300
वित्तीय लेखों में बैंक ब्याज बताया गया/ Net Profit as per financial records	750

◆◆◆

(iv)

D128

BCOMD304

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -IV : COST ACCOUNTING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

Write the short notes on the following -

- लागत लेखांकन की प्रविधियाँ / Techniques of Cost Accounting
 - सामग्री नियंत्रण की ABC योजना / ABC Plan of Material Control
- 7+7=14

प्र. 2. अगस्त 2011 माह के लिए सामग्री की किसी मद की प्राप्ति और निर्गमन के विवरण निम्नांकित हैं।

The particulars of receipts and issue of an item of stores for month of August, 2011 are as follows:

1. Opening Balance	500 Tonnes @ Rs. 10 per Tonne
5. Issue (Reg. No. 323)	300 Tonnes
9. Receipt (GR No. 215)	600 Tonnes @ Rs. 11 per Tonne
14. Issue (Reg. No. 423)	250 Tonnes
20. Receipt (GR No. 222)	100 Tonnes
27. Issue (Reg. No. 524)	400 Tonnes.

Material is issued on the basis of First in First out (FIFO) method. Prepare stores ledger Account on the basis of above particulars. सामग्री का निर्गमन प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन विधि के अनुसार किया जाता है। उपर्युक्त विवरण के आधार पर स्टोर्स लेजर खाता बनाइये।

14

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

- प्र. 3. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—
Write the short notes on the following -
(i) अधिसमय कार्य / Overtime Work
(ii) मजदूरी का विश्लेषण / Wages Analysis 7+7=14

- प्र. 4. निम्नलिखित प्रेरणात्मक योजनाओं के अंतर्गत एक श्रमिक की कमाई बताइए, यदि वह कार्य को 100 स्वीकृत घंटों के स्थान पर 80 घंटों में पूरा कर लेता है, उसकी प्रति घंटा दर 2.50 रु. है और उसकी मजदूरी के अतिरिक्त 10 रु. प्रतिदिन (8 घंटे का एक दिन) की दर से महँगाई भत्ता मिलता है।

What earning will a workman receive under the following incentive scheme if he executes a piece of work 80 hours as against 100 hours allowed to him. His hourly rate is Rs. 2.50 and he gets a dearness allowance of Rs. 10 per day of 8 hours worked in addition to his ways.

- (a) Halsey Premium Plan 50% bonus to workers /
हाल्से 50% बोनस प्रीमियम योजना
(b) Rowns Premium Plan / रोवन प्रीमियम योजना
(c) Emerson Efficiency Plan / इमर्सन कार्यक्षमता योजना 14

- प्र. 5. एक वस्तु की 200 इकाइयाँ उत्पादित की गईं और निम्नलिखित खर्चे हुए:
200 units of an article were produced and the following expenses were incurred:

Material consumed	Rs. 10,000
Wages paid	Rs. 15,000
Chargeble Expenses	Rs. 1,000
Factory overhead	Rs. 13,000
General Overhead	Rs. 10,000
Selling and Distribution overhead	Rs. 5,000

180 इकाइयाँ 72000 रुपये में बेची गईं। कुल लागत और लाभ बताते हुए एक विवरण पत्र तैयार कीजिए। / 180 Units were sold for Rs. 72,000, prepare a statement showing total cost and profit made. 14

(ii)

- प्र. 6. 31 मार्च 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अग्रलिखित विवरण ठेका संख्या 153 से सम्बन्धित है।

The following particulars related to contract no. 153 for the year ended 31st March, 2009.

Material purchases 20,000. Material issued from store 35,000 wages paid 10,000. Electrical fitting 1,500 Indirect Expenses 8,000. Sub-contract Costs 1,500, Extra Work done (cost) 500 wages returned to store 1,500. Material at site 2,500. Material returned to store 1,500. Contract price (including extra work) 90,000 plant issued 12,000.

The work on the contract was commenced on June 15, 2008 and was completed on 31st March 2009. The plant to the contract was issued on July 1, 2008. The depreciation on plant is to be charged @ 10% p.a. The material costing Rs. 2,500 were transferred to this contract from contract no. 156 and the material costing Rs. 1,200 were transferred from this contract to contract no. 162 under the instructions of the contractor.

Prepare contract Account in the books of this contractor for the year ending 31st March, 2009.

ठेके पर कार्य 15 जून 2008 को प्रारंभ हुआ तथा 31 मार्च 2009 को समाप्त हुआ। ठेके को प्लांट 1 जुलाई 2008 को निर्गमन किया गया। प्लांट का मूल्यहास 10% वार्षिक की दर से सामग्री ठेके संख्या 156 से इस ठेके को स्थानान्तरित की गई तथा 1200 रु. लागत की सामग्री इस ठेके से ठेका संख्या 162 को स्थानान्तरित की गई।

ठेकेदार की प्राप्तियों में 31 मार्च 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए ठेका खाता बनाइये।

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 7. कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्रअवधारणा क्या है? कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को प्रभावित करने वाले तत्त्व कौन-कौन से हैं?

What is operating cycle concept of working capital? What factors determine the need of working capital?

प्र. 8. स्कन्ध की एक विशेष मद की वार्षिक मांग 10,000 इकाइयाँ है। स्कन्ध रखने की लागत प्रति इकाई प्रतिवर्ष 20 प्रतिशत है तथा आदेश देने की लागत प्रति आदेश 40 रु. है। पूर्तिकर्ता द्वारा उद्धृत मूल्य 4 रु. प्रति इकाई है। पूर्तिकर्ता 1500 इकाइयाँ या अधिक के लिए 5 प्रतिशत बट्टा देने को इच्छुक है। क्या बट्टा प्रस्ताव को स्वीकृत करना लाभप्रद है?

Annual demand for a particular item of inventory is 10,000 units. Inventory carrying cost per unit per year is 20% and ordering cost is Rs. 40 per order. The price quoted by the supplier is Rs. 4 per unit. However, the supplier is willing to give discount of 5% for order of 1500 units or more. Is it worthwhile to avail of the discount offer?



(iv)

D129

BCOMD305

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -V : FINANCIAL MANAGEMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. वित्तीय कार्यों से आप क्या समझते हैं? विभिन्न वित्तीय कार्यों का वर्णन कीजिए।
What do you understand by financial functions? Describe various finance functions.

प्र. 2. एक कम्पनी एक मशीन क्रय करने पर विचार कर रही है। प्रबंध किसी भी ऐसी मशीन को क्रय करने को तैयार नहीं है जिसकी अदायगी अवधि 3 वर्ष से अधिक हो एवं जिसकी विनियोग पर प्रत्याय दर 20 प्रतिशत से कम हो। दो मशीनें 'एक्स' और 'वाई' विचाराधीन हैं। दोनों मशीनों में से प्रत्येक की लागत 10,000 रु. है तथा कार्य जीवन 4 वर्ष है। अवशेष मूल्य क्रमशः 1,200 रु. तथा 400 रु. है। वार्षिक रोकड़ अंतर्वाह निम्न प्रकार है:

A company is considering the purchase of a machine. Management does not want to purchase a machine, if its pay-back period is more than 3 years and its rate of return on investment is less than 20%.

Two machines 'X' and 'Y' are under consideration. Cost of machine is Rs. 10,000 each and working life is 4 years. Scrap value is Rs. 1,200 and Rs. 400 respectively Annual cash inflows are as under:

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

Year	Machine 'X' (Rs)	Machine 'Y' (Rs)
First	2,000	3,000
Second	3,000	4,000
Third	4,000	5,000
Fourth	8,000	5,000

दोनों प्रस्तावों का मूल्यांकन कीजिए और बताइये कि कौनसी मशीन क्रय की जाये।

Evaluate the two proposals and suggest as to which machine should be purchased.

प्र. 3. निम्नलिखित सूचना से पूंजी की भारित औसत लागत ज्ञात कीजिए:

Calculate weighted average cost of capital from the following information:

	Rs.
4,000 Equity Shares (fully paid up)	4,00,000
3,000 6% Debentures	3,00,000
2,000 6% Preference Shares	2,00,000
Retained Earnings	1,00,000

पिछले वर्षों में प्रति समता अंश आय 10 रु. रही है। समता अंश बाजार में सम-मूल्य पर बिक रहा है। निगम कर की दर 50 प्रतिशत तथा अंशधारियों की व्यक्तिगत आय पर देय कर 10 प्रतिशत मान लीजिए।

Earnings per equity share has been Rs. 10 during the past years and equity shares are being sold in the market at par. Assume corporate tax rate 50 per cent and shareholders personal tax liability 10 per cent.

(ii)

प्र. 4. पूंजी संरचना से आप क्या समझते हैं? पूंजी संरचना के उपयुक्त प्रतिरूप सम्बन्धी सिद्धान्त क्या है? व्याख्या कीजिए।

What do you understand by capital structure? What are the principles of suitable pattern of capital structure? Explain.

प्र. 5. XYZ लिमिटेड की पूंजी संरचना में 10 रु. वाले 12,000 समता अंश तथा 1,60,000 रु. के 10% ऋणपत्र हैं। जबिक कम्पनी की कुल सम्पत्तियाँ 4,00,000 रुपये है। कम्पनी का कुल सम्पत्ति आवर्त 3 है। इनकी स्थिर परिचालन लागतें 2,00,000 रु. तथा परिवर्तनशील परिचालन लागतों का बिक्री से अनुपात 40% है। आयकर की दर 30% है।

कम्पनी के लिए तीनों प्रकार के उत्तोलकों की गणना कीजिए।

XYZ Ltd.'s capital structure consists 12,000 equity shares of Rs. 10 each and 10% Debentures of Rs. 1,60,000 whereas the total assets of the company are Rs. 4,00,000. The company's total assets turnover ratio is 3. Its fixed operating costs are Rs. 2,00,000 and its variable operating costs ratio to sales is 40%. The income tax rate is 30%.

Calculate for the company all the three types of leverage.

प्र. 6. लाभांश नीति से आपका क्या अभिप्राय है? एक व्यावसायिक उपक्रम की सुदृढ लाभांश नीति को प्रभावित करने वाले तत्त्वों का विवेचन कीजिए।

What is meant by dividend policy? Examine the various factors determining the sound dividend policy of a business enterprise.

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013**(Correspondence Course)****PAPER -VI : PRINCIPLES OF MARKETING**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. विपणन की परिभाषा दीजिये। व्यवसाय एवं अर्थव्यवस्था में विपणन का क्या महत्त्व है? स्पष्ट करें।/

Give the definition of Marketing. Explain the importance of marketing as a business function and in the economy.

अथवा/OR

बाजार विभक्तिकरण क्या है? इसके उद्देश्य एवं महत्त्व को समझाइये।

What is market segmentation? Explain its objectives and importance.

- प्र. 2. उत्पादन विकास को परिभाषित कीजिये। उत्पादन नियोजन एवं विकास का क्षेत्र बताइये।

Define product development. Explain scope of product planning & development.

अथवा/OR

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

Write short note of following:

- (i) मध्यस्थों के लिए पैकेजिंग की भूमिका
Role of packaging for middlemen
- (ii) व्यापार चिन्ह / Trade Mark
- (iii) विक्रयोपरान्त सेवाएँ / After sales service

प्र. 3. मूल्य निर्धारण का अर्थ एवं परिभाषा बताइये। मूल्य निर्धारण की विधियाँ बताइये।

Give the meaning and definition of Pricing. Explain the methods of price determination.

अथवा/OR

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये -

Write short note on following -

- (i) ई-कॉमर्स के लाभ / Advantage of E-commerce
- (ii) छूट / Rebate
- (iii) थोक व्यापारी / Whole Sellers

प्र. 4. विज्ञापन क्या है? बाह्य विज्ञापन के प्रमुख साधनों को स्पष्ट कीजिए।

What is Advertising? Explain the main methods of out-door advertising.

(ii)

अथवा/OR

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये -

Write short note on following -

- (i) प्रीमियम / Premium
- (ii) व्यक्तिगत विक्रय / Personal sale
- (iii) सफल विक्रयकर्ता के गुण / Qualities of a successful sales person.

प्र. 5. विपणन की आधुनिक विचारधारा की व्याख्या कीजिए। क्या विक्रेता बाजार में विपणन का कोई महत्त्व है? विवेचना कीजिये।

Explain the modern concept of Marketing. Does marketing have any importance in seller's market ? Discuss.

अथवा/OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -

Write short note on following -

- (i) उत्पाद जीवन चक्र / Product life cycle
- (ii) सम विच्छेद विश्लेषण / Break-even analysis
- (iii) विक्रय संवर्द्धन के उद्देश्य / Objectives of sales promotion
- (iv) भाड़ा सोख मूल्य नीति / Freight absorption pricing policy

(iii)



अथवा/OR

केन्द्रीय सहकारी बैंकों की कार्य प्रणाली में आने वाली प्रमुख कमियों एवं कठिनाईयों का वर्णन कीजिये।

Discuss the defects and difficulties in working of Central Cooperative Banks.

- प्र. 4. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के सम्बन्ध में स्थापित दातेवाला समिति एवं केलकर समिति की प्रमुख सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main recommendations of Dantewala Committee and Kolkkar Committee set up for Regional Rural Banks.

अथवा/OR

ग्रामीण विकास में ग्रामीण बैंकों की भूमिका समझाइए।

Discuss the role of Regional Rural Banks in Rural Development.

- प्र. 5. वर्ष 1991 के बाद भारत में निजी बैंकों की प्रगति पर लेख लिखिए।

Write an essay on progress of Private Banks in India after year 1991.

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिये – (कोई दो)

Write short note on following (any two)

- (i) अर्थव्यवस्था में बैंकों का महत्त्व/ Importance of Banks in Economy
- (ii) भारत में विदेशी बैंक / Foreign Banks in India
- (iii) वाणिज्यिक बैंकों में नवीन प्रवृत्तियां / Recent Trends in Commercial Banks
- (iv) प्राथमिक कृषि साख सहकारी समितियों की भूमिका/ Role of Primary Agricultural Cooperative Credit Societies (PACIS). ◆◆◆

(ii)

D131

BCOMD307

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2013

(Correspondence Course)

PAPER -VII : INDIAN BANKING SYSTEM

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. 'बैंक' से आप क्या समझते हैं? बैंक के प्रमुख कार्यों को समझाइए।

What do you mean by 'Bank'? Discuss the main functions of a Bank.

अथवा/OR

'भारतीय बैंकिंग' प्रणाली एवं आकार को समझाइए।

Explain the system and structure of 'Indian Banking'.

- प्र. 2. भारतीय रिजर्व बैंक के विभिन्न कार्यों को समझाइए।

Discuss the various functions of Reserve Bank of India.

अथवा/OR

बैंकिंग क्षेत्र में सुधार के द्वितीय चरण की प्रमुख सिफारिशों को समझाइए।

Explain the main recommendations of reforms in Banking Sector during Phase II.

- प्र. 3. बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 के अनुसार एक बैंकिंग कम्पनी के कार्य एवं प्रतिबंधित कार्य कौन से हैं?

What are the functions and prohibited functions of banking companies according to Banking Regulation Act, 1949?

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.